Дело № 5-99-241/2023
07RS0010-01-2023-000515-95
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

по делу об административном правонарушении

г. Ялта                                                                                                     15 июня 2023 года
Мировой судья судебного участка № 99 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым Переверзева О.В.,
рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении в отношении:

Наталенко И.В. «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ»
за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.4 ст.15.12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее- КоАП РФ),
у с т а н о в и л:

20.12.2022 года в 20 часов 42 минуты, в ходе проведения досмотровых мероприятий личным составом 1 смены ФКПП «Малка» УОР УЗС МВД России в СКФО ВОГОиП МВД России автомобиля «Мазда 6» г/н ., «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ» на маршруте следования г. Элькотова - г. Ессентуки, был выявлен факт оборота Наталенко И.В алкогольной продукции без маркировки и (или) нанесения информации, предусмотренной законодательством Российской Федерации, в случае, если такая маркировка и (или) нанесение такой информации обязательны, выразившийся в перевозке спиртосодержащей продукции, осуществленной, в нарушение положений Федерального закона от 22.11.1995 года №171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции», без обязательной маркировки федеральными специальными марками.
Своими действиями Наталенко И.В. совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.4 ст.15.12 КоАП РФ.
Наталенко И.В., будучи извещенным надлежащим образом о месте и времени судебного заседания,  в судебное заседание не явился, о дате и месте судебного разбирательства извещен надлежащим образом, причин неявки не сообщил, правом участия не воспользовался.
В силу ч.2 ст.25.1 КоАП РФ дело может быть рассмотрено в отсутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, если имеются данные о его надлежащем извещении, о месте и времени рассмотрения дела и если от лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела.
Государственное регулирование производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и ограничение потребления (распития) алкогольной продукции осуществляются в целях защиты нравственности, здоровья, прав и законных интересов граждан, экономических интересов Российской Федерации, обеспечения безопасности указанной продукции, нужд потребителей в ней, а также в целях контроля за соблюдением законодательства, норм и правил в регулируемой области.

Федеральный закон от 22.11.1995 №171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» (далее –Закон №171-ФЗ) регулирует отношения, связанные с производством и оборотом этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции, и отношения, связанные с потреблением (распитием) алкогольной продукции.

Пунктом 7 ст.2 Закона №171-ФЗ определено, что алкогольная продукция – пищевая продукция, которая произведена с использованием или без использования этилового спирта, произведенного из пищевого сырья, и (или) спиртосодержащей пищевой продукции, с содержанием этилового спирта более 0,5 процента объема готовой продукции, за исключением пищевой продукции в соответствии с перечнем, установленным Правительством Российской Федерации. Алкогольная продукция подразделяется на такие виды, как спиртные напитки (в том числе водка, коньяк, виноградная водка, бренди), вино, крепленое вино, игристое вино, включая российское шампанское, виноградосодержащие напитки, плодовая алкогольная продукция, плодовые алкогольные напитки, пиво и напитки, изготавливаемые на основе пива, сидр, пуаре, медовуха.

Согласно п.1 ст.12 Закона №171-ФЗ, алкогольная продукция, производимая на территории Российской Федерации или ввозимая в Российскую Федерацию, в том числе из государств - членов ЕАЭС, за исключением случаев, предусмотренных пунктом 19 настоящей статьи, подлежит обязательной маркировке федеральными специальными марками.

Пунктами 2,3 ст.12 Закона №171-ФЗ, федеральная специальная марка является документом, удостоверяющим законность (легальность) производства и (или) оборота на территории Российской Федерации алкогольной продукции, указанной в пункте 1 настоящей статьи, а также является носителем информации единой государственной автоматизированной информационной системы и подтверждением фиксации информации о реализуемой на территории Российской Федерации алкогольной продукции в указанной системе. Федеральная специальная марка содержит двухмерный штриховой код (графическую информацию в кодированном виде), нанесенный организацией - изготовителем федеральной специальной марки и содержащий идентификатор единой государственной автоматизированной информационной системы в кодированном виде.

Как следует  из п. 2  Правил маркировки федеральными специальными марками алкогольной продукции Постановления Правительства РФ от 29.12.2020 N 2348 (в ред. от 16.08.2021, действующей на момент совершения вменяемого правонарушения) "О маркировке алкогольной продукции федеральными специальными марками" (вместе с "Правилами изготовления федеральных специальных марок", "Правилами приобретения федеральных специальных марок", "Правилами уничтожения федеральных специальных марок", "Правилами маркировки федеральными специальными марками алкогольной продукции", "Требованиями к образцам федеральных специальных марок", далее -Правила), марки должны наноситься на алкогольную продукцию, производимую на территории Российской Федерации, за исключением пива, пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи и поставляемой на экспорт алкогольной продукции, организациями, осуществляющими производство такой продукции на территории Российской Федерации, сельскохозяйственными товаропроизводителями (организациями, индивидуальными предпринимателями, крестьянскими (фермерскими) хозяйствами), признаваемыми таковыми в соответствии с Федеральным законом "О развитии сельского хозяйства", осуществляющими производство алкогольной продукции на территории Российской Федерации, после окончания последней технологической операции, связанной с производством алкогольной продукции, а также должны наноситься на алкогольную продукцию, ввозимую в Российскую Федерацию, организациями, осуществляющими ввоз в Российскую Федерацию алкогольной продукции, в том числе из государств - членов Евразийского экономического союза, до ее ввоза в Российскую Федерацию.

Согласно пункту 1 статьи 26 Закона от 22.11.1995 N 171-ФЗ в области производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции запрещаются, в числе прочего, оборот алкогольной продукции без сертификатов соответствия или деклараций о соответствии, либо без маркировки в соответствии со статьей 12 указанного Закона, либо с маркировкой поддельными марками.

При этом в силу статьи 2 Закона от 22.11.1995 N 171-ФЗ под оборотом понимается закупка (в том числе импорт), поставки (в том числе экспорт), хранение, перевозка и розничная продажа, на которые распространяется действие данного Закона.

Вместе с тем, за правильность нанесения и за подлинность федеральных специальных марок и акцизных марок несут ответственность собственники (владельцы) алкогольной продукции, осуществляющие ее производство, импорт, поставки, розничную продажу, в соответствии с законодательством Российской Федерации (пункт 6 статьи 12 Федерального закона №171-ФЗ).
Кроме того, п.1 ст. 25 вышеназванного Закона предусмотрено, что в целях пресечения незаконных производства и (или) оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции, а также незаконного использования основного технологического оборудования для производства этилового спирта, которое подлежит государственной регистрации, изъятию из незаконного оборота на основании решений уполномоченных в соответствии с законодательством Российской Федерации органов и должностных лиц подлежат, в том числе с нарушением требований к маркировке алкогольной продукции, установленных статьей 12 настоящего Федерального закона, или с маркировкой поддельными марками.

Как следует из  протокола об административном правонарушении б/н от 23 марта 2023 года, а также подтверждается протоколом досмотра транспортного средства и груза от 20.12.2022 года, при обстоятельствах, вменяемых  Наталенко И.В., были изъяты: спиртосодержащая жидкость в стеклянных бутылках с этикеткой «Арахъхъ» без федеральных специальных марок в количестве 5 штук, емкостью 1,5 л. каждая; спиртосодержащая жидкость в стеклянных бутылках с этикеткой «Арахъхъ Самогон» без федеральных специальных марок в количестве 1 штуки, емкостью 1 л.; спиртосодержащая темная жидкость  в полимерной емкости в без федеральных специальных марок в количестве 1 штуки, емкостью 5 л.

Согласно справки об исследовании от 21 декабря 2022 года № 3/1200, при проведении соответствующего исследования было установлено, что жидкость в стеклянной бутылке с этикеткой самогона «АРАХЪХЪ» по органолептическим показателям, компонентному составу и количественному содержанию этилового спирта, относится к спиртным напиткам домашней выработки, “изготовленной из крахмалсодержащего сырья (вероятно, зерновых культур), объемная доля этилового спирта в исследуемой жидкости составила 40,0%; жидкость в 5,л полимерной бутылке без этикетки по органолептическим показателям и компонентному составу и количественному содержанию этилового а, относится к спиртным напиткам домашней выработки, приготовленной из крахмалодержащего сырья (вероятно, зерновых культур). Объемная доля этилового а в исследуемой жидкости составила 23,0%.
Обстоятельства выявления и изъятия указанной спиртосодержащей продукции, а также выводы, полученные в результате проведенного исследования, позволяют прийти к выводу, что представленная на исследование продукция, изъятая у Наталенко И.В., не имеет обязательной маркировки и информации, предусмотренной Законом.
Виновность  Наталенко И.В. в совершении инкриминируемого ему административного правонарушения подтверждается следующими доказательствами: протоколом об административном правонарушении от 23.03.2023 (л.д. 4-5); рапортом старшего инспектора ФКПП «Малка» УОР УЗС МВД России в СКФО ВОГОиП МВД России (л.д. 12); протоколом досмотра транспортного средства и груза от 20.12.2022 с фототаблицей (л.д. 13-14); уведомлением о готовности к передаче продукции и (или) предметов на хранение (л.д. 29-30); справкой об исследовании от 21 декабря 2022 года № ., «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ» ( л.д.32-33),  видеоматериалами, содержащими сведения о совершенном правонарушении, находящимся на компакт-диске (л.д. 37).

Указанные доказательства согласуются между собой, получены в соответствии с требованиями действующего законодательства и в совокупности являются достаточными для вывода о виновности Наталенко И.В. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.4 ст.15.12 КоАП РФ, а именно: оборот алкогольной продукции или табачных изделий без маркировки и (или) нанесения информации, предусмотренной законодательством Российской Федерации, в случае, если такая маркировка и (или) нанесение такой информации обязательны.

При разрешении вопроса о применении административного наказания правонарушителю Наталенко И.В. принимается во внимание его личность, имущественное положение, характер совершенного правонарушения, отсутствие обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, в связи с чем, мировой судья считает необходимым применить к нему административное наказание в виде административного штрафа в размере, предусмотренном ч.4 ст.15.12 КоАП РФ, без конфискации изъятой спиртосодержащей продукции.
При этом в соответствии с частью 3 статьи 3.7 КоАП РФ не является конфискацией изъятие из незаконного владения лица, совершившего административное правонарушение, орудия совершения или предмета административного правонарушения, изъятых из оборота либо находившихся в противоправном владении лица, совершившего административное правонарушение, по иным причинам и на этом основании подлежащих обращению в собственность государства или уничтожению.

Согласно части 1 статьи 3.7 КоАП РФ конфискацией орудия совершения или предмета административного правонарушения является принудительное безвозмездное обращение в федеральную собственность или в собственность субъекта Российской Федерации не изъятых из оборота вещей. Конфискация назначается судьей.

Этиловый спирт, алкогольная и спиртосодержащая продукция являются самостоятельным (особым) предметом государственного контроля. Правовые основы производства и оборота алкогольной и спиртосодержащей продукции в Российской Федерации определены Федеральным законом от 22 ноября 1995 года N 171-ФЗ "О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции" (далее - Закон N 171-ФЗ).

За невыполнение сформулированных в Законе N 171-ФЗ требований к осуществлению производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции, а также к потреблению (распитию) алкогольной продукции статьями 14.16, 14.17, 14.17.1, 14.17.2, 14.18, 14.19, частями 3 и 4 статьи 15.12, статьями 15.13, 20.20, 20.22 КоАП РФ прямо предусмотрена административная ответственность физических лиц, должностных и юридических лиц.

Конфискация орудия совершения или предмета административного правонарушения установлена в качестве санкции за совершение всех административных правонарушений, предусмотренных указанными статьями КоАП РФ, за исключением статьи 15.13 КоАП РФ.

Помимо конфискации этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции, а также сырья, полуфабрикатов, производственной, транспортной, потребительской тары (упаковки), этикеток, средств укупорки потребительской тары, федеральных специальных марок и акцизных марок (в том числе поддельных), основного технологического оборудования, автомобильного транспорта, являющихся орудием совершения или предметом административного правонарушения, по указанным делам суды осуществляют изъятие названных вещей и иного имущества, связанного с производством и оборотом этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции из незаконного владения лица, совершившего административное правонарушение на основании части 3 статьи 3.7 КоАП РФ.

При этом указанные в пункте 1 статьи 25 Закона N 171-ФЗ этиловый спирт, алкогольная и спиртосодержащая продукция, а также сырье, полуфабрикаты, производственная, транспортная, потребительская тара (упаковка), этикетки, средства укупорки потребительской тары, федеральные специальные марки и акцизные марки (в том числе поддельные), основное технологическое оборудование, автомобильный транспорт находятся в незаконном обороте и подлежат изъятию, а не конфискации. (Обзор практики рассмотрения судами дел об административных правонарушениях, связанных с назначением административного наказания в виде конфискации, а также с осуществлением изъятия из незаконного владения лица, совершившего административное правонарушение, вещей и иного имущества в сфере оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции, явившихся орудием совершения или предметом административного правонарушения" (утв. Президиумом Верховного Суда РФ 19.09.2018)).

Согласно части 2 статьи 25 Федерального Закона №171-ФЗ изъятые или конфискованные этиловый спирт, алкогольная и спиртосодержащая продукция, указанные в подпунктах 1-3 пункта 1 настоящей статьи, подлежат уничтожению по решению суда в порядке, установленном Правительством Российской Федерации.
Учитывая изложенное, мировой судья приходит к выводу о том, что изъятая согласно протоколу досмотра транспортного средства и груза от 20.12.2023 года алкогольная (спиртосодержащая) продукция, относящаяся к событиям данного правонарушения, в силу приведенных норм права, признается находящейся в незаконном обороте и поэтому подлежит изъятию и направлению на уничтожение в соответствии с Правилами, утвержденными Постановлением Правительства Российской Федерации от 28.09.2015 года №1027.

Руководствуясь ст. ст. 3.7, 4.1 – 4.3, ч.4 ст.15.12, 29.7, 29.9-29.11 КоАП РФ,
п о с т а н о в и л:
Наталенко  И.В. «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ» признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.4 ст.15.12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 10000,00 руб. (десять тысяч) рублей, без конфискации алкогольной (спиртосодержащей) продукции и транспортного средства.
Изъятую согласно протоколу досмотра транспортного средства и груза от 20.12.2023 года из незаконного оборота алкогольную (спиртосодержащую) продукцию спиртосодержащая жидкость в стеклянных бутылках с этикеткой «Арахъхъ» без федеральных специальных марок в количестве 5 штук, емкостью 1,5 л. каждая; спиртосодержащая жидкость в стеклянных бутылках с этикеткой «Арахъхъ Самогон» без федеральных специальных марок в количестве 1 штуки, емкостью 1 л.; спиртосодержащая темная жидкость  в полимерной емкости в без федеральных специальных марок в количестве 1 штуки, емкостью 5 л.,  хранящуюся в Отделе МВД России по Зольскому району КБР (Кабардино-Балкарская Республика, Зольский район, г.п. Залукокоаже, ул. Комсомольская, 83) - направить на уничтожение в соответствии с Правилами, утвержденными Постановлением Правительства Российской Федерации от 28.09.2015 года №1027.
Акт уничтожения изъятой продукции представить мировому судье в установленные сроки.
Реквизиты для уплаты административного штрафа:
Административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случая, предусмотренного частью 1.1 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.

Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа, лицо, привлеченное к административной ответственности, направляет судье, в орган, должностному лицу, вынесшим постановление.

Неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, - влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано в Ялтинский городской суд Республики Крым через судебный участок № 99 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.
Мировой судья:

                                              О.В. Переверзева
2